
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 552 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI CANCELLERIA SPECIFICA E STAMPATI 
TIPOGRAFICI  PER  I  SERVIZI  AMMINISTRATIVI  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG B4BA94ACA4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :

- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026" e 

s.m.i.;

-n. 35 del 29.04.2024 ad oggetto “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all'esercizio 2023”;

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 20 del 22.08.2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario,  fino al 30.09.2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto  che è stato assegnato alla sottoscritta il  seguente capitolo di spesa:  cap. 

120220-99 “Stampati cancelleria e varie ”;

Premesso che  l’ufficio  Economato  deve  provvedere  a  rifornire  gli  uffici  comunali  del 

materiale di cancelleria occorrente per il loro funzionamento, gli acquisti da effettuare sono 

solo in parte programmabili sulla base di quanto consumato negli anni precedenti, ma in 

parte derivano da necessità operative non predeterminabili;

Valutato che per il fabbisogno dell’Ente la spesa annua è stimata per un importo inferiore a 

3.000,00 euro iva esclusa;

Dato  atto che  detto  importo  è  puramente  indicativo  e  non  impegna  l’Amministrazione 

comunale al raggiungimento dell’importo massimo stesso;

Evidenziato che per le esigenze funzionali agli uffici è importante disporre del materiale di 

cancelleria specifica e stampati tipografici da reperire facilmente presso un operatore che 

dispone di un’ampia disponibilità di varie tipologie di merce ad un prezzo congruo; 

Considerato che si rende necessario l'approvvigionamento di diversi articoli di cancelleria 

tecnica e di stampati tipografici, che rispondano alle caratteristiche di sostenibilità ambientale 

relativamente ai “Criteri ambientali minimi” adottati con decreti ministeriali come previsto dal 

Piano d'Azione Nazionale (PAN) per gli  acquisti  "verdi",  necessari  a garantire il  normale 

funzionamento dei diversi uffici amministrativi, per l’anno 2025; 

Richiamati:
• il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure";

• l'art.  1 c. 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono negoziare in via autonoma le acquisizioni di beni e servizi al di sotto della  

soglia di euro 5.000,00;

• l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 

unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 

necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.l.gs n. 36/2023 del Codice dei contratti Pubblici, che 

dispone  l’affidamento  Diretto  dei  servizi  e  Forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato  atto ai  sensi  dell’art.  48  comma  2,  dell’assenza  di  interesse  transfrontaliero  in 

ragione della tipologia di prodotti e del modesto importo;

Visto che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di una fornitura  inferiore a 

€ 5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 

previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

Considerato che  per  gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  5.000  euro,  con 

comunicato di proroga del presidente di ANAC del 28 giugno 2024, fino al 31 dicembre 

2024 è temporaneamente derogato l'obbligo di  acquisire il  CIG mediante utilizzo delle  

piattaforme digitali certificate in vigore il 1 gennaio 2024, potendo ricorrere all'interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici -PCP- dell'ANAC;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività  

di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle risorse;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Dato atto che:

- la fornitura in oggetto ha un importo inferiore a € 140.000,00;

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di contratti per l’affidamento diretto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

Ritenuto necessario provvedere nel corso dell'anno 2025 agli acquisti di cancelleria non 

tradizionale e stampati tipografici sopra menzionati, in quanto indispensabili per garantire il  

buon funzionamento e lo svolgimento delle attività nei diversi uffici amministrativi dell'Ente 

come da capitolato che si allega; all. A) 

Atteso che l’importo imponibile massimo complessivo stimato per la fornitura annuale di 

cancelleria specifica e stampati tipografici non supera euro 3.000,00  iva esclusa;

Dato atto che la spesa complessiva stimata di  euro 3.660 iva inclusa è disponibile sul 

Bilancio di Previsione 2025-2027 – Esercizio 2025 cap. 120220-99 “Stampati cancelleria e 

varie”;

Considerato che:

- sono stati  acquisiti  ed esaminati  i  preventivi  richiesti  a seguito di precedente invio di 

richiesta  di  offerta  con  capitolato  tecnico,  per  posta  certificata,  a  tre  diversi  fornitori,  

Maggioli  (agente di  zona Pitagora srl),  Myo srl,  Grafiche Gaspari  Srl  successivamente 

assunti  a  protocollo  rispettivamente  con  i  n.  24877  del  06.12.2024,  n.  24932  del 

06.12.2024 e n. 24853 del 05.12.2024;

Esaminati i  preventivi delle diverse società  è emerso che tra le ditte individuate, la ditta  

Myo  S.p.a  Via  Santarcangiolese  Loc.  Torriana  6,  Poggio  Torriana  c.f.  e  p.iva. 

03222970406, risulta iscritta alla CCIAA di Rimini con codice REA n. 219107, riesce a dare 

una fornitura completa di cancelleria specifica e stampati tipografici, per i diversi articoli, 

richiesti in capitolato, stimati per numero e valorizzati, al minor prezzo  (€ 2.670,00 + Iva al 

22% per un totale di € 3.257,40) -  (vedi all. B) ;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il DURC relativamente alla ditta Myo S.p.a che 

risulta in possesso di  certificazione  INAIL_45376306  con scadenza 16.01.2025 risulta 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

iscritta alla CCIAA; inoltre a carico delle stessa non risultano iscrizioni sul casellario ANAC;

Ritenuto  per  le  ragioni  sopra  esposte  di  affidare  la  fornitura  alla  ditta  Myo S.p.a  Via 

Santarcangiolese Loc. Torriana 6, Poggio Torriana c.f. e p.iva. 03222970406 che presenta 

prezzi e criteri di sostenibilità ambientale adeguati allo specifico capitolato richiesto;  

Dato atto che per l’eventuale necessità di articoli non rientranti nell’elenco analitico ed 

occasionalmente  indispensabili  per  la  funzionalità  degli  uffici,  l’elenco dei  prezzi  potrà 

essere oggetto di integrazione previa richiesto di preventivo;

Dato  atto che,  in  considerazione  dell'importo  dell'affidamento,  sono  stati  effettuati  i  

controlli con modalità semplificata e precisamente:

- che  Myo  S.p.a  Via  Santarcangiolese  Loc.  Torriana  6,  Poggio  Torriana  c.f.  e  p.iva. 

03222970406,  iscritta alla CCIAA di RIMINI con codice REA n. 283214;

- si è proceduto alla verifica in data 10.12.2024 del Casellario ANAC riscontrando che non

sussistono annotazioni a carico della ditta medesima;

-  è  stato  acquisito  agli  atti  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  Prot.  

INAIL_45376306 con scadenza 16/01/2025 attestante la regolarità contributiva della ditta 

medesima;

-  è stata acquisita l'auto dichiarazione dei requisiti per la partecipazione ad una procedura 

d’appalto, ai sensi dell’art. 94 D. Lgs n. 36/2023, agli atti;

- alla procedura è stato assegnato il seguente codice identificativo di gara nella modalità  

dello Smart CIG: B4BA94ACA4;
- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Dato atto che il pagamento sarà esigibile su presentazione di regolare fattura elettronica a 

fornitura eseguita; 

-  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma 

dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  

cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 

Responsabile del Settore; 

Visti:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

 Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 

213/2012,

Tutto cio' premesso:

DETERMINA

1) di  procedere, come indicato in premessa e qui integralmente riportato, all'affidamento 

diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  la  fornitura  di 

cancelleria specifica e stampati tipografici per l’anno 2025, a fronte dell’offerta economica 

presentate via PEC, alla ditta Myo S.p.a Via Santarcangiolese Loc. Torriana 6, Poggio 

Torriana  c.f.  e  p.iva.  03222970406 di  volta  in  volta  necessaria,  senza  impegnare 

l'amministrazione comunale al raggiungimento dell'importo massimo stesso;

2) di impegnare euro 3.257,40  sul  Cap. 120220/99  “Stampati cancelleria e varie ”  del 

bilancio, come da prospetto in calce;

3) di provvedere all’acquisto di stampati tipografici e cancelleria specifica in conformità 

alla normativa relativa ai criteri ambientali minimi, per il  funzionamento dei diversi uffici  

amministrativi dell'Ente per l'anno 2025;

4) di dare atto:

• che  la  fornitura  verrà  definita  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio  consistente  un  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

• che l'impegno di spesa rispetta quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

• che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sulla ditta suddetta 

con modalità semplificata:

1. che Myo S.p.a Via Santarcangiolese Loc. Torriana 6, Poggio Torriana c.f.  e p.iva. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

03222970406, risulta iscritta alla CCIAA di RIMINI con codice REA n. 283214;

2. che è stato richiesto il DURC che risulta essere regolare, di cui al prot. num.  Prot. 

INAIL_45376306  con scadenza 16.01.2025;

3. che  il  suddetto  operatore  è  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  in 

conformità agli accertamenti svolti;

• che si è provveduto a richiedere il CIG per l’acquisizione in oggetto B4BA94ACA4;

• che  il  Rup  del  presente  affidamento  è  la  Sig.ra  Silvana  Beltrami  istruttore 

amministrativo dell’ufficio economato , ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;

5) di dare atto che per le liquidazioni si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 

emissione  delle  distinte  di  liquidazioni  tecniche da parte  del  responsabile  del  servizio  

competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel rispetto di quanto previsto 

in regime di split-payment;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 

di pagamento su presentazione di regolari fatture debitamente corredate della succitata 

liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8)  si assolvono gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito istituzionale del Comune di Casalgrande in apposita sezione del profilo del 

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. n. 

174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 

amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2025 139 AFFIDAMENTO 

FORNITURA DI 
CANCELLERIA 
SPECIFICA E 
STAMPATI 

MYO S.P.A. €  3.257,40

 

Lì, 11/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


